令和６年５月28日（火）、グリーンパレス松安閣において当所通常議員総
会が開催され、総議員数57名に対し出席者数15名、委任状行使者40名とな
り、合計55名の出席となりました。総会はまず、新岡常雄会頭の挨拶にはじま
り、続く議案審議では上程された議案第１号から議案第４号まで満場一致で
原案どおり可決承認されました。議案第３号副会頭選任については宇野純子
氏及び村上照幸氏が選任され、こ
れに伴い副会頭は粂田泰孝氏と
共に３人体制となりました。また、
総会終了後の懇親会では、髙樋
憲市長をはじめとした関係各位
にご出席いただき、終始和やかな
雰囲気のなか新たなスタートを
切りました。

　黒石高校情報デザイン科では、「産学官連携による特別企画」の提案とし
て、令和７年２月１日～３月30日まで、弘南鉄道車内広告の掲出を希望され
る事業者を募集いたします。
●掲出料金
　①中吊り広告･･･１口（１ヶ月掲出料）　10,000円
　②ドア横広告･･･１口（１ヶ月掲出料）　10,000円
　③棚上広告　･･･１口（１ヶ月掲出料）　　7,000円
●お申込み方法・詳細
　FAX用紙にて７月31日（水）までにお申込みください。電話やメールでも随
時対応いたします。制作決定後の調整等については、黒石高校からご連絡い
たします。FAX用紙やより詳しい内容については黒石商工会議所ホームペー
ジに掲載しております。
●お申し込み先（お問い合わせ先）
青森県立黒石高等学校 情報デザイン科（菊谷／八島）
TEL：0172-52-4321　FAX：0172-52-2915　メールアドレス：joude-kur.h@asn.ed.jp

黒高生が制作 弘南鉄道車両 広告制作及び掲出希望社募集

　令和７年３月に高等学校を卒業する生徒を対象とした求人の申込み
受付が６月１日から開始されました。
　地域経済発展の担い手となる優秀な人材の確保と地元就職を希望す
る学生のため、早期の求人申込みをお願いします。

新規高等学校卒業予定者を対象とした求人の早期申込みを！

●お問い合わせ・受付先
黒石公共職業安定所　学卒担当　電話 0172-53-8609

　市は、当市でインバウンドを推進している「ノックノックワールド」と連携し、
コロナ禍で落ち込んだインバウンド需要の拡大に取り組んでいます。
　ノックノックワールドでは、免税（Tax Free）システムの導入に興味がある市
内事業者を対象に、免税販売手続きに関する諸問題解決を支援する事業者
をご紹介しています。
　免税システム導入に興味がある方は、ノックノックワールド（0172-52-3488
（黒石観光協会内））、又は市観光課（0172-52-2111内線646）にご連絡ください。

免税システムの導入について

商 工 く ろ い し 令和６年６月28日　（1）第355号

編集発行：黒石商工会議所
〒036-0307
青森県黒石市市ノ町5-2
TEL 0172（52）4316
FAX 0172（53）3875
URL http://www.k-cci.or.jp/
E-mail kuroishi@k-cci.or.jp誠実  行動  親切

黒石商工会議所通常議員総会

□令和６年度事業計画
＜ 基 本 方 針 ＞

　会員事業所の経営安定のため、相談業務・情報提供の充実を図るととも
に、持続的経営の実現に向けて積極的に行動する。

＜スローガン＞
『激変の時を乗り越えて　未来創造』

副
会
頭

村
上

照
幸

（
㈱
む
ら
か
み
）

副
会
頭

宇
野

純
子

（
㈱
と
が
わ
建
設
）

●黒石商工会議所を選んだ理由
　以前から漠然と地域の発展に寄与する仕事に就きた
いと考えていて、就職活動が低迷していた頃、ハローワ
ークで黒石商工会議所の求人情報を見つけ、すぐに履
歴書を書き、応募しました。応募には簿記３級が必要で
したが、大学では総合経営学部に所属しており、簿記３
級は大学で講義を受け取得していたので、取得してい

て良かったと思いました。
　商工会議所の名前自体は聞いたことがあっても詳しいことは分かっ
ていなかったため調べた所、地元の企業にとって無くてはならない存
在であることが分かりました。このことから私の地域社会に貢献したい
という思いが実現できる黒石商工会議所でぜひ働きたいと思い、志望
しました。
●仕事の内容は
　総務課に所属し、常議員会や総会の出欠管理、会計、文書の収受を
担当しています。また、珠算と黒石物産協会も担当しています。お金を
扱うことが多いので、ミスをしないように細心の注意を払って、業務に
取り組んでいます。
●メッセージ
　４月に入所してから２ヶ月が経ち、少しずつ職場の雰囲気に慣れて
きました。まだまだ分からないことだらけですが少しでも早く仕事にも
慣れ、会員、地域の皆様に貢献できるような職員になれるように頑張り
ますので、どうぞよろしくお願いします。

齋藤　侑

新入職員のご紹介

定額減税解説動画セミナー

商 工 く ろ い し 令和６年６月28日　（2）第355号

●講師
　七田総合研究所（株）
　代表取締役　七田　亘
　（中小企業診断士・社会保険労務士）

　日本商工会議所では、６月に納税者とその扶養家族を対象に１人
あたり４万円（所得税３万円、住民税１万円）を減税する「定額減税」
が実施されることを踏まえ、解説動画セミナーをYouTubeに公開しま
した。制度の概要や企業が対応する際の留
意点等を分かりやすく解説する詳細版（約
53分）と概要版（約５分）がありますので、
下記QRよりアクセスしてご視聴ください。